
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 309/2016-PGE.G., de 25 de maio de 2016
CONCEDER a servidora ALDA ODILIA MARQUES LEITE, ocupante 
do cargo de Técnico de Nível Superior, id. Funcional 3082776/1, 
30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª parcela do 
triênio 2007/2010 no período de 24.05 a 22.06.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 968945

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 326/2016-PGE.G., de 31 de maio de 2016
CONCEDER 10 (dez) dias de licença saúde ao servidor Roland 
Raad Massoud, id. funcional Nº 5660920/1, no período de 26.04 
a 05.05.16, de acordo com o Laudo Médico nº 179232A/1 da 
SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 968942

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 014/2016-PGE
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: nº 001/2016 - PGE
Data da Assinatura: 25/05/2016
Vigência: 25/05/2016 a 25/05/2017
Valor Global: R$ 11.408,40 (onze mil, quatrocentos e oito reais 
e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.122.1297.8338 - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0101
Objeto: Prestação dos serviços de seleção e concessão de 
estágios supervisionados a estudantes-estagiários, dos cursos 
de Ciências Contábeis, Administração, Gestão de RH, Direito, 
Biblioteconomia, Arquivologia, Informática e Engenharia 
Civil, através da realização de Estágio Supervisionado nas 
dependências da Contratante.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro Cremação, CEP 
66040-270 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 968563

Publicação do Extrato de Contrato: 017/2016-PGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência: 31/05/2016 a 31/12/2016.
Valor Global: R$ 4.240,00 (quatro mil duzentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 25.101.03.122.1297.8338 - Elemento 
de Despesa: 339030 - Fonte: 0101.
Objeto: Aquisição de crachás funcionais, incluindo cordão.
Contratada: SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP.
CNPJ: 18.620.843/0001-56.
Endereço: Passagem Nossa Senhora Rainha dos Corações, nº 
010, Bairro: Castanheira, Cep: 66.645-405.
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 969011

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 330/2016-PGE.G. Belém, 02 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Simiana Maria do Nascimento Viana, id. 
funcional 5720800/7, Assessor, portadora do CPF 306.387.552-
04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 968634

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 001/2016                                           
Data: 01/06/2016
Valor Global: R$ 5.000,00
Objeto: Pagamento de anuidade do Conselho Nacional de 
Controle Interno - CONACI.
Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/93 e PARECER AGE Nº 
017/2016-ASTEC/JURÍDICO
Data da Ratifi cação: 01/06/2016
Orçamento:
Programa: 04124142482520000 Fonte: 0101000000 Natureza 
da Despesa: 335041
Razão Social: CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE INTERNO - 
CONACI
CNPJ: 08.999.644/0001-47
Endereço: SCS Quadra 01 BL D Andar 9, Asa Sul.
CEP: 70.306-900 - Brasília-DF
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 969000

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2016                                           
Ato: 001/2016
Número da Inexigibilidade: 001/2016
Data: 01/06/2016
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado    

Protocolo 969009

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 061 DE 02 DE JUNHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2016/6854.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.007/2016, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de locação de veículos, referente á 
adesão da ata de registro de preços nº 024/2015 8º Batalhão 
de Engenharia de Construção, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ, publicado no DOE n°. 33128 do dia 16 de 
maio de 2016.
RESOLVE: Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE DE 
MENEZES SANTOS, Id. Funcional n°. 54191716/4, ocupante 
do cargo de Coordenador para a Função de Fiscal de contrato, 
Titular. Designar, CAUÊ ARAÚJO LIMA MONTEIRO, Id. Funcional 
nº 57219735/2, ocupante do cargo de Coordenador para 
a Função de Suplente, na ausência do titular. Ao fi scal do 
contrato compete o acompanhamento da prestação dos serviços 
contratados até o término de sua vigência, inclusive o atesto das 
notas fi scais. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 968905

PORTARIA Nº 062 DE 02 DE JUNHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/466802.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.002/2016, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de portaria, a serem executadas na sede 
e postos da Fundação PROPAZ, publicado no DOE n°. 33079 do 
dia 02 de março de 2016.
RESOLVE:Designar a servidora CLÁUDIA REGINA LAGO DE 
SOUSA, Id. Funcional n°. 5045339/5, ocupante do cargo de 
Coordenador para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
1. Designar, MANOEL MOARES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57234677/4, ocupante do cargo de Gerente para a Função de 
Suplente, na ausência do titular.
2. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 969016

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 060 DE 02 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Servidor: SANDRA MARIA DA SILVA BORGES DA COSTA
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
CPF: 078.033.113-34.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa:
339030     R$ 2.000,00
339039     R$ 1.000,00
Ordenador de Despesa: JORGE ANTONIO BITTENCOURT 
DOS SANTOS

Protocolo 968755

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 01/2016.
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

CREDENCIAMENTO
O Presidente da Fundação PROPAZ, torna público a 
prorrogação do prazo do credenciamento, na forma do EDITAL 
DE CREDENCIAMENTO, por mais 15 (quinze) dias, passando o 
prazo para até 17 de junho de 2016.

Belém - PA, 02 de junho de 2016.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 968899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 211 /2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 179228A/1 com 
CID: A09 de 25 de maio de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GISELLE ALVES GUERRA, Id. 
Funcional nº 57196992/ 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE FROTA DE 
VEICULOS DO ESTADO - CFVE/DGL/SEAD, 03 (três) dia de 


